

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2
năm 2021 trên địa bàn huyện Lý Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 88 /KH-UBND ngày 15/6/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Tổ chức tiêm các xin phòng Covid-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện Lý Sơn ban hành Kế hoạch Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn huyện Lý Sơn cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Hoàn thành việc tiêm 520 liều vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 được tiêm mũi 1 năm 2021 cho đối tượng ưu tiên theo quy định.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tiếp nhận, bảo quản, cung ứng, sử dụng vắc xin phòng Covid-19 theo đúng hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 04/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. **Thời gian:** Hoàn thành trước ngày 25/6/2021.

2. **Đối tượng:** Tổng số người tiêm vắc xin mũi 1 đợt 2 là: 621 người, trong đó, gồm:

- Nhân viên y tế: 21 người;
- Lực lượng Công An: 35 người;
- Lực lượng Quân Sự: 38 người;
- Ngành giáo dục (Giáo viên: Mầm Non, THCS, Tiểu học): 331 người;
- Giáo viên THPT: 53 người;
- Ban quản lý cảng: 15 người;
- Thuyền viên tàu vận chuyển hành khách: 40 người;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: 09 người;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy: 06 người;
- Phòng Tư pháp: 04 người;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường: 08 người;
- Văn phòng huyện: 20 người;

- Phòng Văn hóa và Thông tin: 04 người;
- Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội: 12 người;
- Huyện đoàn: 04 người;
- Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra: 07 người;
- Ủy ban MTTQVN huyện: 03 người;
- Hội Cựu chiến binh huyện: 04 người;
- Hội liên hiệp phụ nữ: 02 người;
- Hội nông dân huyện: 5 người.

3. Phạm vi: 6/6 Thôn trên địa bàn huyện.

4. Hình thức: Triển khai chiến dịch trên địa bàn toàn huyện trong thời gian ngắn nhất đảm bảo an toàn, đúng đối tượng, hiệu quả.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tổ chức: Đưa nội dung công tác tiêm chủng vào nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện, thành lập Tiểu ban giám sát, phòng, chống dịch, điều trị, tiêm phòng vắc xin, truyền thông và hậu cần.

2. Truyền thông

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông về sử dụng vắc xin phòng Covid-19 trước, trong và sau tiêm chủng, các thông điệp, phóng sự, tài liệu tuyên truyền thông tin về vắc xin phòng Covid-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội tham gia ủng hộ Quỹ vắc xin và tiêm chủng.

- Tổ chức cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông cho người dân và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng Covid-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm chủng đợt 2.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Covid-19, các đối tượng tiêm chủng và thông tin về vắc xin phòng Covid-19.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau khi triển khai tiêm chủng.

3. Điều tra, lập danh sách đối tượng

- Xây dựng kế hoạch sử dụng vắc xin Covid-19 tại địa bàn huyện theo nhóm ưu tiên theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ, đúng đối tượng và tình hình cung ứng vắc xin, tiến hành điều tra, lập danh sách các đối tượng tiêm chủng có mặt tại địa phương, theo từng nhóm ưu tiên, đơn vị hành chính đóng trên địa bàn huyện.

- Khẩn trương hoàn thành danh sách chốt đối tượng theo ưu tiên và tình hình cung ứng vắc xin.

- Phân bổ đơn vị, đối tượng tiêm chủng mũi 1 vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 theo (Phụ lục 1 kèm theo).

4. Cung ứng vắc xin, vật tư theo (Phụ lục 2 kèm theo).

Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn tiếp nhận vắc xin từ kho tỉnh về kho huyện để bảo quản và triển khai theo quy định.

5. Tổ chức tiêm chủng

- Thực hiện khẩn trương và hiệu quả chiến dịch tiêm chủng với phương châm "tiêm đến đâu an toàn đến đó", "không bỏ phí bất cứ một liều vắc xin nào".

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có, trong trường hợp cần thiết, Trung tâm Y tế huyện có thể huy động các cơ sở y tế tư nhân tham gia tổ chức buổi tiêm.

- Các điểm tiêm chủng tổ chức buổi tiêm chủng theo Hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 1734/BYT-DP ngày 1/3/2021 về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Toàn huyện bố trí 01 điểm tiêm tại Khoa kiểm soát bệnh tật và chăm sóc sức khỏe sinh sản của Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn.

- Bố trí công tác cấp cứu trong tiêm chủng: Tại điểm tiêm chủng bố trí 01 tổ thường trực sơ cấp cứu trong quá trình tiêm chủng vắc xin Covid-19.

- Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn chỉ đạo Khoa kiểm soát bệnh tật huyện giám sát điểm tiêm chủng, giám sát, đánh giá và xử lý sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin theo đúng quy định.

- Để đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn Covid-19 tại Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn cần:

+ Có kế hoạch phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong tổ tiêm, đặc biệt bố trí cán bộ có kinh nghiệm để khám sàng lọc và tư vấn sau tiêm.

+ Lập danh sách đối tượng tiêm chủng dự kiến tiêm chủng theo các khoản thời gian cụ thể.

+ Bố trí cán bộ trực xử trí phản ứng sau tiêm trong và ngoài giờ hành chính.

+ Thông báo cho người tiêm số điện thoại của Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn liên hệ hỗ trợ tư vấn và xử trí phản ứng sau tiêm.

+ Luôn sẵn sàng thuốc chống sốc còn hạn sử dụng và chuẩn bị sẵn 01 bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml để dùng trong buổi tiêm (kết thúc buổi tiêm chủng nếu không sử dụng đến cần phải hủy bỏ) theo chỉ đạo của Bộ Y tế. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị cấp cứu, bình ô xy tại điểm tiêm.

+ Bố trí đủ chỗ ngồi chờ trước tiêm và sau tiêm: Thoáng mát, đảm bảo giãn cách trên 2m, luôn đeo khẩu trang, bình sát khuẩn tay.

6. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm: Xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế theo quy định tại Thông tư số 58/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường và

“Hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19” của Bộ Y tế.

7. Giám sát và xử trí sự cố lợi sau tiêm vắc xin phòng Covid-19

- Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn thực hiện kiểm tra, giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đồng thời chỉ đạo giám sát, đánh giá phản ứng nặng sau tiêm chủng vắc xin theo đúng quy định.

- Thực hiện theo dõi, giám sát, xử trí, báo cáo phản ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm chủng theo quy định.

8. Giám sát và báo cáo hoạt động tiêm chủng

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Phòng Y tế tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau triển khai chiến dịch. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Trong thời gian triển khai chiến dịch phải đảm bảo công tác thông tin liên lạc giữa tuyến tỉnh, huyện và tại các điểm tiêm chủng để cung cấp thông tin và chỉ đạo kịp thời các tình huống. Thực hiện chế độ báo cáo tiêm chủng chiến dịch theo quy định.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí mua vắc xin, bơm kim tiêm: Do Dự án Tiêm chủng mở rộng quốc gia cung cấp.

- Kinh phí cho các hoạt động tổ chức triển khai tập huấn, truyền thông, rà soát đối tượng, vận chuyển vắc xin, in sao biểu mẫu, vật tư tiêu hao,...; Trung tâm Y tế tổng hợp, gửi Phòng Kinh tế Tài chính thẩm tra, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn

- Có trách nhiệm chỉ đạo tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 đảm bảo đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tổng hợp kết quả triển khai báo cáo UBND huyện, Sở Y tế tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo các Khoa, phòng ở Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn: Có trách nhiệm tổng hợp toàn bộ danh sách đối tượng tiêm chủng, nhận vắc xin từ tỉnh, quản lý, cấp phát vắc xin; hướng dẫn, tổ chức tập huấn triển khai công tác tiêm vắc xin Covid-19; kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các đơn vị, tổng hợp kết quả chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19, báo cáo tiến độ thực hiện về UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện và Sở Y tế theo quy định.

- Thành lập tổ cấp cứu lưu động với đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện, thuốc, nhân lực sẵn sàng đáp ứng khi có trường hợp phản ứng tiêm chủng; sẵn sàng tiếp nhận khám và điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau khi tiêm, nhất là cấp cứu, xử trí những tai biến nặng sau tiêm chủng.

2. Phòng Y tế: Phối hợp với Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 tại địa bàn huyện đảm bảo hiệu quả, chất lượng và an toàn tiêm chủng trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài Chính - Kế hoạch: Phối hợp Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn thẩm tra kinh phí, trình UBND huyện theo quy định, đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 đạt hiệu quả.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Phối hợp với ngành Y tế và các ngành có liên quan tuyên truyền về lợi ích của chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19, an toàn tiêm chủng, lịch tiêm chủng.

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao tăng cường thời lượng thông tin tuyên truyền về lợi ích chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể: Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền cho các đối tượng thuộc đơn vị mình và hỗ trợ cho công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 trên địa bàn huyện khi cần thiết.

6. Các Thôn trên địa bàn huyện: Phối hợp ngành Y tế huyện tổ chức triển khai Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có gì vướng mắc báo cáo Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn để hướng dẫn kịp thời. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các hội, đoàn thể huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- Các Thôn trên địa bàn huyện;
- VPH: C, PCVP, CV (VX);
- Lưu: VT, PYT.



Lê Văn Ninh